济源职业技术学院

关于组织开展2023级班级心理委员培训的

通知

各二级学院（部）：

为充分发挥班级心理委员在大学生心理健康教育工作中的作用，进一步加强心理委员队伍建设，提升心理委员的专业素质和工作技能，更好地开展心理互助、自助以及心理危机预警等工作，大学生心理咨询中心拟组织开展2023级班级心理委员培训工作，现将有关安排通知如下：

一、培训目的

了解学院四级心理健康教育工作体系，深化班级心理委员的角色和职责；增强心理委员自身心理健康水平和能力，掌握基本工作技巧，最大程度实现助人自助；强化心理危机意识，能初步识别若干心理困扰或心理问题并能及时汇报，准确运用一些简单的危机干预原理，引导同学寻求专业老师的帮助；掌握团体心理辅导活动设计的基本原理，有效在班级中开展心理健康教育活动。

二、培训对象

2023级各班级心理委员。具体名单见附件1。

三、培训时间

2024年3月21日—4月14日

四、培训内容及形式

培训分为理论知识培训和实际操作培训两个部分。具体内容见附件2。

（一）理论知识培训。通过“全国高校心理委员工作平台”以MOOC形式集中学习，并参与专题测试。每项专题测试成绩达到80分，视为“合格”。具体操作流程见附件3。

（二）实际操作培训。以心理健康教育专职教师带领的团体心理辅导形式进行。

五、具体要求

（一）提高思想认识。班级心理委员是学校四级心理危机预防及干预体系的重要环节，各二级学院心理健康教育辅导站，全体辅导员老师要充分认识培训的重要性和必要性，督促班级心理委员完成培训的相关任务。

（二）遵守培训纪律。培训实行考勤制度，各班级心理委员不得无故缺课，培训中要认真学习，积极参与，深入思考。如有特殊情况，请向辅导员提前说明情况，并报心理健康教育中心备案。

（三）确保学习效果。理论知识培训成绩“合格”者，颁发由中国心理学会心理学标准与服务研究委员会认证的“心理委员MOOC培训合格证”。

（四）注重实践运用。培训结束后，各班级心理委员要在辅导员的指导和帮助下，结合本班实际，开展相应的心理健康教育活动。同时，应积极关注本班同学的心理健康状态，与宿舍心灵护航员做好沟通交流，定期向辅导员、二级心理健康教育辅导站老师做好信息反馈工作。

附件：

1.济源职业技术学院2023级班级心理委员名单

2.济源职业技术学院2023级心理委员培训安排

3.心理委员MOOC培训认证说明

学生处（学工部 心理咨询中心）

2024年3月18日

附件1
济源职业技术学院2023级班级心理委员名单

	序号
	院系
	姓名
	性别
	专业班级
	学号
	联系方式

	1
	汽车工程学院
	杨伟帅
	男
	BYD2301（新能源）
	32334080108
	13803806779

	2
	汽车工程学院
	贾文博
	男
	BYD2302（新能源）
	32334080247
	19840855530

	3
	汽车工程学院
	郭峪帆
	男
	BYD2303（新能源）
	32334080345
	16662971668

	4
	汽车工程学院
	孔硕
	男
	BYD2304（新能源）
	32334080424
	17625607261

	5
	汽车工程学院
	石珽方
	男
	BYD2305(汽车)
	32334130151
	15093997440

	6
	汽车工程学院
	毕文龙
	男
	BYD2306(汽车)
	32334130208
	18336827576

	7
	汽车工程学院
	张鹏
	男
	BYD2307（汽车3+2）
	22334180111
	19339436168

	8
	汽车工程学院
	卢科霖
	男
	BYD2308（ICV）
	32334150141
	15670927903

	9
	汽车工程学院
	赵炳恺
	男
	BYD2309（汽修）
	32339030112
	17639110887

	10
	汽车工程学院
	卢玉富
	男
	BYD2310（汽修）
	32339030212
	16613835176

	11
	基础部
	丁玉婷
	女
	基础部2302
	52306010236
	15503906906

	12
	基础部
	冯则锦
	女
	基础部2301
	52306010146
	13298468609

	13
	基础部
	袁昊然
	男
	基础部2303
	52306010303
	18839090059

	14
	基础部
	陈钰涵
	女
	基础部2304
	52306010435
	18539167353

	15
	基础部
	牛依婷
	女
	基础部2305
	52306010533
	16662970923

	16
	基础部
	谢文娟
	女
	基础部2306
	52306010631
	19939015164

	17
	基础部
	张燕妮
	女
	基础部2307
	52306010729
	16662976979

	18
	基础部
	郑俊楠
	男
	基础部2307
	52306010726
	19137627622

	19
	基础部
	段泰森
	男
	基础部2308
	52306010801
	17737334069

	20
	基础部
	王宇轩
	男
	基础部2308
	52306010838
	18839069162

	21
	基础部
	原有志
	男
	基础部2309
	52306010902
	18790003320

	22
	教育艺术学院
	汪娟
	女
	学前2307班
	22305090230
	15236730593

	23
	教育艺术学院
	李心红
	女
	音表2301班
	32305020129
	17260791483

	24
	教育艺术学院
	赵露琳
	女
	音表2302班
	32305020223
	15716661968

	25
	教育艺术学院
	李玮哲
	男
	音表2303班
	32305020312
	18839091529

	26
	教育艺术学院
	张传英
	女
	学前2306班
	22305090117
	18211742786

	27
	教育艺术学院
	麦吉代·买吾兰
	女
	早教2301班
	32305070107
	17739417724

	28
	教育艺术学院
	董娟
	女
	学前2301班
	32305050119
	18569833869

	29
	教育艺术学院
	李雯
	女
	学前2302班
	521210427
	18239036062

	30
	教育艺术学院
	李雨晴
	女
	学前2303班
	32305050317
	15006736011

	31
	教育艺术学院
	李诗源
	女
	学前2304班
	32305050425
	17300482168

	32
	教育艺术学院
	李欣睿
	女
	学前2305班
	32305050504
	17639130812

	33
	艺术设计学院
	王博文
	男
	书画2302
	32335190204
	18137515110

	34
	艺术设计学院
	王雨桐
	女
	首饰2301
	32335140114
	13069499804

	35
	艺术设计学院
	詹梦婷
	女
	动漫2301
	32335070112
	19337376863

	36
	艺术设计学院
	王保国
	男
	室设2301
	32335100111
	18567655202

	37
	艺术设计学院
	白文博
	男
	室设2302
	32335100202
	15139383113

	38
	艺术设计学院
	刘济源
	男
	数媒2301
	32335180106
	18272832352

	39
	艺术设计学院
	李炳凯
	男
	数媒2302
	32335180231
	17527707296

	40
	艺术设计学院
	张坤鹏
	男
	环艺2301
	32335110128
	18238956418

	41
	艺术设计学院
	马熙蔓
	女
	环艺2302
	32335110217
	16662970262

	42
	艺术设计学院
	李炎捷
	男
	视传2301
	32335170128
	18237437738

	43
	艺术设计学院
	韩文芳
	女
	视传2302
	32335170205
	17365923028

	44
	艺术设计学院
	林小雁
	女
	视传2303
	32335170319
	15137515192

	45
	艺术设计学院
	吉柯庆
	女
	艺设2301
	32335090101
	16639138707

	46
	艺术设计学院
	朱云芳
	女
	艺设2302
	32335090232
	19273269527

	47
	艺术设计学院
	张晓婷
	女
	书画2301
	32335190113
	13262187253

	48
	文化旅游学院
	赵志晶
	女
	酒店2301班
	32333150133
	18790555270

	49
	文化旅游学院
	左恒
	男
	空乘2301班
	32333090146
	15194648521

	50
	文化旅游学院
	李雨忻
	女
	高乘2301班
	521210131
	15839196465

	51
	文化旅游学院
	吕誉健
	男
	高乘2301班
	321560139
	19157081961

	52
	文化旅游学院
	周书帆
	男
	高乘2302班
	521211206
	18272702508

	53
	文化旅游学院
	孟湘怡
	女
	高乘2302班
	32333170207
	17739032692

	54
	文化旅游学院
	张朝辉
	男
	旅游2301班
	32304010109
	15938588415

	55
	文化旅游学院
	林静茹
	女
	旅游2301班
	32304010102
	18538372362

	56
	文化旅游学院
	郭兵洋
	女
	旅游2302班
	32304010142
	15637227685

	57
	文化旅游学院
	茹永利
	男
	旅游2302班
	32304010157
	19903896517

	58
	文化旅游学院
	李雯月
	女
	语教2301班
	32333160147
	15136822193

	59
	文化旅游学院
	刘园园
	女
	语教2301班
	32333160152
	15239786128

	60
	文化旅游学院
	魏佳利
	女
	语教2302班
	32333160211
	13383724669

	61
	文化旅游学院
	谷宝
	男
	语教2302班
	32333160238
	19839005076

	62
	文化旅游学院
	杨云
	女
	语教2303班
	32333160308
	17339149211

	63
	文化旅游学院
	靳悦悦
	女
	语教2303班
	32333160317
	17530310358

	64
	建筑工程学院
	刘仁正
	男
	建设2301
	32331080101
	16638298890

	65
	建筑工程学院
	刘家帅
	男
	建设2302
	32331080204
	19544509146

	66
	建筑工程学院
	原梓皓
	男
	装饰2301
	32331010124
	13083673081

	67
	建筑工程学院
	李宜康
	男
	装饰2302
	32331010207
	16662973572

	68
	建筑工程学院
	于洁
	女
	运管2301
	32331090112
	15803855649

	69
	建筑工程学院
	常世雷
	男
	运管2302
	32331090207
	15938962812

	70
	建筑工程学院
	景新项
	男
	造价2301
	32331040112
	13002677757

	71
	建筑工程学院
	娄靖一
	男
	造价23学徒
	32331120108
	15236616211

	72
	建筑工程学院
	陈志强
	男
	建工2301
	32331030123
	13333624661

	73
	建筑工程学院
	国旭
	男
	建工2302
	32331030249
	15236314033

	74
	建筑工程学院
	曲永健
	男
	建工2303
	521210407
	18637777274

	75
	建筑工程学院
	王亚鹏
	男
	测量2302
	32331070231
	13633741397

	76
	建筑工程学院
	王一铭
	男
	测量2301
	32331070132
	18567886607

	77
	建筑工程学院
	石帅
	男
	城轨2301
	30331060102
	19836460914

	78
	建筑工程学院
	高紫龙
	男
	城轨2302
	32331060212
	13223812309

	79
	建筑工程学院
	张恒畅
	男
	建环2301
	42337020118
	19836178526

	80
	建筑工程学院
	李志高
	男
	建环2302
	42337020208
	19712789133

	81
	材料工程学院
	李婉贞
	女
	化工2301（五）

	15138820307

	82
	材料工程学院
	郑安妮
	女
	分析2301（五）

	18839091627

	83
	材料工程学院
	郭洁
	女
	分析2301

	18864760132

	84
	材料工程学院
	李梦诗
	女
	化工2303

	15716686225

	85
	材料工程学院
	王梓航
	男
	冶金2301

	18239035028

	86
	材料工程学院
	李逸飞
	男
	食检2301

	16662971216

	87
	材料工程学院
	李以琳
	男
	食加2302

	13183309795

	88
	材料工程学院
	郝福临
	男
	食加2301

	17305842103

	89
	材料工程学院
	赵彤彤
	女
	食检2302

	18839091386

	90
	材料工程学院
	赵学辉
	男
	冶金2304

	15670827112

	91
	材料工程学院
	汤欣宇
	女
	化工2302

	16613828726

	92
	材料工程学院
	樊钰
	男
	冶金2302

	15838920727

	93
	材料工程学院
	黄雪冰
	男
	冶金2303

	19157079776

	94
	材料工程学院
	赵可欣
	女
	分析2301（五）

	18839091627

	95
	材料工程学院
	程雨凡
	男
	化工2302（五）

	19003908128

	96
	材料工程学院
	张榆
	女
	分析2302

	18538788108

	97
	材料工程学院
	党昱龙
	男
	冶金2301（五）

	15538932618

	98
	人工智能学院
	李朝炜
	男
	计科（本）2302
	42301270222
	17739417230

	99
	人工智能学院
	张一帆
	男
	软件2301
	32301060116
	18839092550

	100
	人工智能学院
	郭明豪
	男
	物联网2301
	321270145
	19905293227

	101
	人工智能学院
	彭梦强
	男
	计应2304
	32332040218
	19939809302

	102
	人工智能学院
	蒙宜康
	男
	计应2303
	32301010330
	13782046861

	103
	人工智能学院
	张嘉琪
	女
	大数据2301
	32301280161
	18303986969

	104
	人工智能学院
	田彤彤
	女
	计网2303
	32301030314
	17739415484

	105
	人工智能学院
	张文涵
	男
	计科（本）2301
	42301270120
	15736957103

	106
	人工智能学院
	段籴涵
	女
	计网2301
	32301030116
	15837811497

	107
	人工智能学院
	段天淯
	男
	计应2302
	32301010224
	17737957917

	108
	人工智能学院
	申哲源
	男
	计应2305
	22301320130
	18211774369

	109
	人工智能学院
	宋思宇
	男
	计应2301
	32301010106
	17539140139

	110
	人工智能学院
	刘晓唯
	男
	计网2302
	322240813
	13592467274

	111
	人工智能学院
	袁耀辉
	男
	智能2301
	32301260111
	16613815528

	112
	机电工程学院
	陈鑫华
	男
	机电2301
	32302010125
	1933672992

	113
	机电工程学院
	王帅翔
	男
	无人机2301
	32302250112
	15893891715

	114
	机电工程学院
	刘宝明
	男
	机电2302
	32302010204
	15670912307

	115
	机电工程学院
	张家豪
	男
	智控2301
	32302330112
	18317595005

	116
	机电工程学院
	王向杰
	男
	机电2304
	32302010410
	15239777392

	117
	机电工程学院
	何煜堂
	男
	机电2303
	32302010317
	15670915910

	118
	机电工程学院
	侯超斌
	男
	机自2301
	32302180151
	15716322669

	119
	机电工程学院
	王明月
	女
	电子2301
	32302290142
	17739412153

	120
	机电工程学院
	马鲁豫
	男
	机电2305
	521210124
	15867357427

	121
	机电工程学院
	王靖凯
	男
	机电2306
	521210824
	15239741900

	122
	机电工程学院
	赵路豪
	男
	机器人2301
	32302220116
	13083871957

	123
	机电工程学院
	商怀中
	男
	机电2307
	521211108
	17739101528

	124
	经济管理学院
	李孟娇
	女
	会计2302
	32304190226
	15637578539

	125
	经济管理学院
	孙江玲
	女
	会计2301
	32304190117
	18839010715

	126
	经济管理学院
	李星奕
	女
	会计2303
	32304190330
	15237283393

	127
	经济管理学院
	秦炎
	男
	跨境2301
	32304110105
	18137280407

	128
	经济管理学院
	皇甫安然
	女
	营销2302
	32304060208
	15978741228

	129
	经济管理学院
	赵妍
	女
	营销2301
	32304060126
	15038467026

	130
	经济管理学院
	李鹏昱
	男
	金融2301
	32304210113
	19838032961

	131
	经济管理学院
	彭万里
	男
	国贸2301
	32304030119
	19137956325

	132
	经济管理学院
	李依恩
	女
	人资2301
	32304140113
	13069400736

	133
	经济管理学院
	姚立志
	男
	电商2304
	22304180123
	15939712327

	134
	经济管理学院
	刘迦睿
	女
	电商2303
	521210546
	15738052515

	135
	经济管理学院
	雷鹏瑶
	男
	电商2301
	32304040136
	17329349989

	136
	经济管理学院
	伽超伟
	男
	电商2302
	32304040241
	17838734061

	137
	经济管理学院
	刘振起
	男
	电商2304
	22304180102
	18348463971

	138
	经济管理学院
	张雅格
	女
	电商2301
	521210136
	16650121273

	139
	经济管理学院
	王炳智
	男
	电商2302
	521210740
	13782859740

	140
	经济管理学院
	谢思豪
	男
	电商2303
	32304040322
	18337959820

	141
	经济管理学院
	刘晓荣
	女
	物流2301
	32304200108
	15515106492

	142
	医学护理学院
	翟靖宜
	女
	护理2301
	32332010110
	15039192003

	143
	医学护理学院
	顾静静
	女
	护理2302
	32332010244
	13781261541

	144
	医学护理学院
	朱新曼
	女
	护理2303
	32332010318
	15539994525

	145
	医学护理学院
	张恒
	男
	护理2304
	32332010447
	16668258109

	146
	医学护理学院
	张赢丹
	女
	护理2305
	32332010502
	19037528908

	147
	医学护理学院
	张珂
	女
	护理2306
	32332010602
	16662971630

	148
	医学护理学院
	刘佳楠
	女
	护理2307
	32332010724
	15049662100

	149
	医学护理学院
	赵官浩
	女
	护理2308
	322570808
	15638530758

	150
	医学护理学院
	王家乐
	女
	护理2309
	32332010914
	17630725257

	151
	医学护理学院
	李丽倩
	女
	护理2310
	32332011008
	15137140274

	152
	医学护理学院
	田丽丽
	女
	护理2311
	32332011124
	13103763076

	153
	医学护理学院
	王依冉
	女
	护理2312
	32332011233
	13683700368

	154
	医学护理学院
	孙婕妤
	女
	护理2313
	32332011307
	16662972035

	155
	医学护理学院
	刘磊
	女
	护理2314
	32332011404
	15565028735

	156
	医学护理学院
	张泽扬
	男
	护理2315
	32332011538
	17703890952

	157
	医学护理学院
	李思梦
	女
	护理2316
	32332011608
	13323915195

	158
	医学护理学院
	刘昊佳
	女
	护理2317
	32332011744
	15831662284

	159
	医学护理学院
	周舒华
	女
	护理2318
	32332011811
	17513615465

	160
	医学护理学院
	李国栋
	男
	护理2319
	32332011938
	18338770040

	161
	医学护理学院
	郭雨欣
	女
	护理2320
	32332012031
	15092257076

	162
	医学护理学院
	王迪
	女
	康复2301
	32332040113
	15896618592

	163
	医学护理学院
	范东升
	男
	康复2302
	32332040206
	18437395887

	164
	医学护理学院
	李微笑
	女
	康复2303
	32332040313
	18839018793

	165
	医学护理学院
	赵雯轩
	女
	康复2304
	32332040430
	16662976168

	166
	医学护理学院
	杨佳
	女
	康复2305
	32332040529
	18331300117

	167
	医学护理学院
	石美美
	女
	康复2306
	32332040605
	19511025921

	168
	医学护理学院
	马庆先
	女
	药学2301
	32332060124
	16668061662

	169
	医学护理学院
	刘旭菲
	女
	药学2302
	32332060224
	18537922128

	170
	医学护理学院
	贾荣敏
	女
	药学2303
	32332060327
	13271516602

	171
	医学护理学院
	赵帅楠
	女
	医检2301
	32332070112
	15544402672

	172
	医学护理学院
	杨妤婕
	女
	医检2302
	32332070227
	16662971528

	173
	医学护理学院
	祁甜甜
	女
	医检2303
	32332070316
	18224684539

	174
	医学护理学院
	陈欣
	女
	医检2304
	32332070424
	16650125629

	175
	医学护理学院
	张梅
	女
	中药2301
	32332090105
	17516282326

	176
	医学护理学院
	琚语彤
	女
	中药2302
	32332090207
	16662975561

	177
	医学护理学院
	韩佳琳
	女
	中药2303
	32332090304
	15639976315

	178
	医学护理学院
	孙燕柯
	女
	助产2301
	32332080108
	15093496166

	179
	医学护理学院
	黄一帆
	女
	助产2302
	32332080206
	18337102218

备注：心理委员名单为二级学院（部）所提供，MOOC培训认证注册手机号将按照上表为准导入学习平台。如需更改，请于3月20日前及时联系学生处翟璐煜老师，联系方式：13069459007。

附件2

济源职业技术学院2023级心理委员培训安排

本次培训分为理论知识培训和实际操作培训。

一、理论知识培训

通过“全国高校心理委员工作平台”以MOOC形式集中学习，并参与专题测试。

（一）培训时间：2024年3月21日—2024年4月14日

（二）培训方式：线上自学
（三）培训内容：共14个专题，具体安排见下表
	培训专题
	主讲人

	专题一：心理委员的工作职责与角色定位
	天津大学：詹启生等

	专题二：影响大学生心理诱发因素
	中国科学院大学：肖斌等

	专题三：心理健康的标准
	华东理工大学：李永慧等

	专题四：常见心理问题的症状及识别
	复旦大学：刘明波等

	专题五：大学生心理危机的预防和干预
	中南大学：张江华等

	专题六：心理委员的会谈技巧
	北京理工大学：冯愉涵等

	专题七：学习问题的应对
	天津大学：詹启生等

	专题八：恋爱问题的应对
	西北工业大学：张洪英等

	专题九：如何面对宿舍关系
	首都师范大学：赵军燕等

	专题十：职业生涯规划和就业问题
	南京大学：费俊峰等

	专题十一：情绪管理
	南京师范大学：曹加平等

	专题十二：压力管理
	北京交通大学：牛勇等

	专题十三：网络专题
	合肥工业大学：朱蓉蓉等

	专题十四：家庭关系的应对
	北京林业大学：李东艳等

二、实际操作培训

以团体心理辅导和团体素质拓展方式进行。
（一）培训时间：2024年3月24日—3月25日，两校区具体培训时间以通知为准。
（二）培训地点：沁园校区、高新校区运动场
（三）培训内容：在团体特有的氛围中进行心理行为训练，团体成员通过不断的实操活动、养成训练，打开自己心灵之门，吸收外界美好积极事物，建立内外畅通渠道，获得快乐与成就，成为一个更有成长力的成员、更有魅力的领导者。
（四）注意事项：

1.遵守规定：活动现场听从老师安排，不得擅自离开活动区域，不脱离队伍；保持场地卫生整洁，不乱丢垃圾。
2.穿戴适当：根据天气变化，选择合适的服装；活动中可能涉及奔跑等活动，建议穿着舒适的鞋子（忌皮鞋、高跟鞋）。
3.安全问题：个人物品须自行保管，请勿随意放置；活动中确保自身和他人安全，勿擅自做危险动作；个人因身体等原因无法参与相关活动，及时与老师进行沟通。
附件3
心理委员MOOC培训认证说明

1.微信搜索公众号并关注“高校心理委员工作平台”，或者直接扫描二维码关注。

[image: image1.jpg]

2.关注后点击下方菜单栏“毫末平台”，选择“毫末首页”。

[image: image2.png]/2

ERET
INELE)
DR

DRI RE

BATL - BRER DETER

3.进入主页后，点击“我的”，开始完善个人信息。

[image: image3.png]EFROEIAE / FHELEINE, TLREESHE>>>

@ +Az8

< mmge
= smEs
= mmiex

[4 mumziv

[image: image4.png]X MAER

X EEEHR
FRRHT BRI R
Ly BRAZERS
HEHE BRARLS
4£H 2022-02-21 >
15 E
BiE BN

Eonaz) i (e

\
R

4.回到菜单栏页面，点击“毫末平台”，选择“心委培训”。

[image: image5.png]RER

rd

INEEII

dt

DR

DRI RE

BRFE EREE

BRI

5.进入界面后选择“心理委员MOOC”。进入心委MOOC 认证界面后会出现专题一，点击右下角“开始学习”，然后先完善个人信息，之后就可以开始学习专题一的课程视频，观看完视频后，点击“开始测试”即可，测试完后进入下一专题学习。

[image: image6.png]X VEZ R I 000

/ JEBEXFR: 13387082453,

HEZFEMO0C DERFTEMOOC

EHL-LVERRNABRSEM FEF>]

[image: image7.png]TO@= W © BI19:17

X moociffE

SERMRE, TR

注：按顺序看完每个专题的课程和测试，成绩满 80 分及格（总分数 100）。如测试没有通过或分数不及格，需要从新将视频看一遍然后再答题。在填写之前一定要仔细填写相关信息，否则会自动生成错误证书，后台信息更改不了，需要联系平台进行更改。

所有专题观看测试完后，分数满 80分即可领取证书。

证书由学校统一申请，同学们请勿自行申请和支付！

证书由学校统一申请，同学们请勿自行申请和支付！